
БИОЛОШКАТА РАЗНОВИДНО С Т
И КЛИМАТСКИТЕ ПР ОМЕНИ

Овој производ е подготвен во рамки на проектот „Поддршка за добро владеење преку граѓанско учество за поголема транспарентност и отчетност на институциите во Македонија“ 
финансиран од Владата на Обединето Кралство, со поддршка на Британската амбасада Скопје. Мислењата и ставовите наведени во оваа содржина не ги одразуваат секогаш мислењата и 
ставовите на Британската Влада.

Pinus mugo
Џуџест бор (Pinus mugo) - Планинскиот џуџест бор, кој има облик на иглолисна грмушка, е распространет во повисоките 
зони на планините Јакупица и Шар Планина каде просечната температура е 3,5˚C. Промените во климата поради 
зголемување на температурата ќе предизвикаат преместување на овој вид кон поголеми височини. Заради тоа се прогнозира 
големо намалување на распространетоста на џуџестиот бор до 2050 година и негово целосно исчезнување до 2100 година.


